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Abstract

This thesis represents an in-depth empirical study of the dependence structures

within the term structure of interest rates. Firstly, a comprehensive overview

of term structure modelling literature and methods is provided together with

a summary of theoretical notions regarding the use of high-frequency data and

spectral analysis. Contrary to most studies, the frequency-domain approach is

employed, with a special focus on dependency across various quantiles of the

joint distribution of the term structure. The main results are obtained using

the quantile cross-spectral analysis, a new robust and non-parametric method

allowing to uncover dependence structures in quantiles of the joint distribution

of multivariate time series. The results are estimated using a dataset consisting

of 15 years worth of high-frequency tick-by-tick time series of US Treasury

futures. Complex dependence structures are revealed showing signs of both

cyclicity and dependence in various parts of the joint distribution of the term

structure in the frequency domain.
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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje podrobnou empirickou studii závislostńıch

struktur obsažených v časové struktuře úrokových sazeb. Nejdř́ıve je představen

přehled literatury a metod týkaj́ıćıch se modelováńı časové struktury úrokových

sazeb. Teoretické aspekty použit́ı vysokofrekvenčńıch dat a spektrálńı analýzy

jsou představeny posléze. Narozd́ıl od většiny obdobných studíı je tato práce

postavena na analýze ve frekvenčńı doméně se zvýšenou pozornost́ı věnovanou

závislostem mezi kvantily společného rozděleńı v r̊uzných částech časové struk-

tury úrokových sazeb. Hlavńı závěry jsou źıskány aplikaćı kvantilové kř́ıžové

spektrálńı analýzy, nové robustńı neparametrické metody, která umožňuje od-

haleńı závislostńıch struktur v kvantilech společného rozděleńı časových řad
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o v́ıce proměnných. Výsledky jsou odhadnuty na datech, která se skládaj́ı z

15 let vysokofrekvenčńıch časových řad amerických futurit zaznamenaných po

jednotlivých transakćıch. Komplexńı závislostńı struktury vykazuj́ıćı známky

cykličnosti i propojenosti v r̊uzných částech společného rozděleńı časové struk-

tury úrokových sazeb jsou odhaleny ve frekvenčńı doméně.

Klasifikace JEL C49, C55, C58, E43, G12, G13
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cross-spectral analysis does take into account quantiles of the entire distribution of

the analysed time series, revealing dependencies that remain hidden when employing

just the averaged information.

Expected Contribution This thesis aims to contribute to the research of the term

structures by employing a new methodology of quantile cross-spectral analysis. The

goal of the study is to analyse the term structure and its volatility within the fre-

quency domain with focus on the quantiles of its distribution. This novel approach

Master’s Thesis Proposal xv

is robust to the shortcomings of the classical approach mentioned in the recent lit-

erature. Moreover, it has a potential to uncover dependencies that remained hidden

to this day.

In the first part, the thesis aims to describe the nature of the dependencies in the

term structure across the frequency spectrum, quantiles of its distribution and its

differing volatilities. New findings in this part could benefit the theory of the bond

portfolio risk management. In the second part of the thesis, the asymmetric nature

of the business cycles dynamics and its relationship with the term structure will be

assessed with possible new findings regarding the varying nature of connectedness

of term structures and business cycles, especially in the “good times” and the “bad

times”. In its last part, the thesis will analyse the nature of connectedness of the

monetary policy and term structures with possible implications on the efficiency of

the monetary policy.

The analysis of the term structures will also benefit from the availability of the

novel dataset of tick-by-tick high frequency data of US Treasury bonds that further

increase the relevancy of the expected outcomes.

Outline

1. Introduction

2. Literature Review

3. Term Structure Overview

4. Data, Descriptive Statistics and Methodology

5. Analysis of Connectedness of Term Structures in High Frequencies

6. Analysis of Connectedness of Term Structures and Market Activity

7. Conclusion

Core bibliography
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Chapter 1

Introduction

Term structure of interest rates has been a focal point of economic research

for decades. The relatively simple representation of the relationship between

interest rates and terms to maturity contains information crucial to a wide

variety of economic agents. At each point in time, the term structure reveals

how economic agents aggregately value cash flows with respect to different

time horizons. This information is carefully analysed by central bankers when

adjusting monetary policy, governments as term structures can predict future

path of the economy and other institutions that are simply trying to hedge

against adverse interest rate movements. It is no wonder that both researchers

and practitioners find the understanding of the complex dynamics within the

term structure to be key for their work. However, analyses of term structures

often rely on low-frequency quote data and techniques that disregard impor-

tant properties of financial time series such as their heavy-tailed non-Gaussian

distributions.

This thesis represents an in-depth empirical study of the dependence struc-

tures contained within the term structure. Its contribution relies on a com-

bination of several novelty approaches. Firstly, we compute a high-frequency

representation of the term structure using a unique dataset of 15 years worth

of tick-by-tick interest rate futures trade data. Not only are the trade data

often more accurate than traditionally used quote data, but the dataset also

allows us to analyse intraday volatility within the term structure. Secondly, the

analysis is carried out in the frequency-domain contrary to the more traditional

time-domain approaches. This allow us to interpret variation and dependence

in different parts of the term structure in terms of cycles of various frequen-

cies. Finally, we use a novel method of quantile cross-spectral analysis in order
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to study dependence structures between quantiles of the joint distribution of

the term structure in the frequency domain. Using this robust and model-

free technique, we test whether is the dependence between various parts of the

term structure constant or whether it differs across different parts of the joint

distribution.

The chapters of this thesis are organised as follows. Chapter 2 represents

a review of the most important contributions to the term structure modelling

literature as well as a review of spectral analysis, interest rate futures and high-

frequency estimation literature with a focus on term structures. Theoretical

foundations behind the methods used in this thesis are laid in Chapter 3. This

chapter provides a comprehensive overview of the term structure modelling

approaches, methods using high-frequency data and (cross-)spectral analysis

methods. Chapter 4 is dedicated to the description of the raw interest rate

futures dataset and all subsequent transformations applied to it in order to

achieve dataset suitable for subsequent analyses. Chapter 5 offers a detailed

discussion of the results of spectral analysis of the term structure in three parts:

first part focuses on univariate spectral representations of various parts of the

term structure, second part deals with cross-spectral dependence in the term

structure using common techniques and the third part uncovers the depen-

dence structure in detail using the quantile cross-spectral analysis. Chapter 6

concludes.

Chapter 2

Literature Review

This chapter provides an overview of the relevant literature concerning term

structure modelling with a special attention paid to spectral analysis and high-

frequency estimation. Overviews of contemporary nonparametric modelling

approaches and interest rate futures are also covered in respective sections.

For a complete and in-depth overview of the term structure modelling liter-

ature see Gibson et al. (2010) and Filipovic (2009) or Bjork (2009) for a more

rigorous approach.

2.1 Models of Term Structure

Much of the interest in term structures revolves around the central question:

Why do we observe a mismatch between the equilibrium forward rates and the

future spot rates? With no uncertainty involved, we’d expect the two rates to

coincide but observations of various shapes of yield curves hint at a prominent

role of term premia. Naturally, multiple modelling approaches have emerged

as a result of attempts to solve the puzzle.

First term structure models were heavily inspired by the derivative pricing

models succeeding the famous stock option pricing model by Black & Scholes

(1973). For example Merton (1973) uses government bonds as the underlying

assets instead of stocks. But despite solving a related problem, the term struc-

ture estimation literature evolved separately from the rest of the derivative

pricing literature due to peculiarities specific to the bonds.

The Merton (1973) model is one of the first models that used one-factor

approach with a time invariant process. Models by Vasicek (1977) and Cox

et al. (1985) were developed on the same basis while Hull & White (1990)
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introduced time-variability of the short rate process driving the term structure.

Although a majority of total variance in a term structure can be explained by

a single dependent variable, we often observe humped-shaped yield curves with

dynamics that are not attainable by means of any single factor. Naturally,

the extension of models into multivariate settings allowed for a significantly

better fit at a cost of losing analytical tractability. Models by Cox et al. (1985)

and Duffie & Kan (1996) are notable examples of the multivariate approach.

Finally, Ho & Lee (1986) and Heath et al. (1992) proposed models with only

one state variable of infinite dimension - the term structure itself.

Empirical studies of the aforementioned models confirm that analytical

tractability of term structure models usually comes at a cost of sub-par good-

ness of fit. Chan et al. (1992) compare eight models using a generalised method

of moments and conclude that popular models like Vasicek (1977) and Cox et al.

(1985) perform poorly and hint at an important role of relationship between

volatility of interest rate and the risk-less rate. Survey by Boero & Torri-

celli (1996) concludes with similar results adding that no model clearly outper-

forms no other. Ait-Sahalia (1996) rejects specifications of most popular models

by comparing implied parametric densities with the estimated non-parametric

counterparts.


[…]

that using this approach could bring new valuable insights applicable in both

research and practice.
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Figures

A. Figures II

Figure A.1: Dynamic Nelson-Siegel Model factor loadings

A. Figures III

Figure A.2: Number of intraday observations

A. Figures IV

Figure A.3: Daily closing prices

A. Figures V

Figure A.4: Yields

A. Figures VI

Figure A.5: DNSM coefficient estimates

A. Figures VII

Figure A.6: Residuals from the estimation of the DNSM

A. Figures VIII

Figure A.7: Fitted vs. observed yield curve

A. Figures IX

Figure A.8: Realised variance of yields

A. Figures X

Figure A.9: Mean and median estimated term structure

Figure A.10: Term structure

A. Figures XI

Figure A.11: Autocorrelation functions of DNSM factors

A. Figures XII

Figure A.12: Realised variance of Dynamic Nelson-Siegel Model fac-
tors

A. Figures XIII

Figure A.13: Spectrum of 2Y yields

Figure A.14: Spectrum of 5Y yields

A. Figures XIV

Figure A.15: Spectrum of 10Y yields

Figure A.16: Spectrum of 25Y yields

A. Figures XV

Figure A.17: Spectrum of first-differenced 2Y yields

Figure A.18: Spectrum of first-differenced 5Y yields

A. Figures XVI

Figure A.19: Spectrum of first-differenced 10Y yields

Figure A.20: Spectrum of first-differenced 25Y yields

A. Figures XVII

Figure A.21: Spectogram of 2Y yields

Figure A.22: Spectogram of 5Y yields

A. Figures XVIII

Figure A.23: Spectogram of 10Y yields

Figure A.24: Spectogram of 25Y yields

A. Figures XIX

Figure A.25: Spectrum of realised variance of 2Y yields

Figure A.26: Spectrum of realised variance of 5Y yields

A. Figures XX

Figure A.27: Spectrum of realised variance of 10Y yields

Figure A.28: Spectrum of realised variance of 25Y yields

A. Figures XXI

Figure A.29: Spectrum of first-differenced Nelson-Siegel level factor

Figure A.30: Spectrum of first-differenced Nelson-Siegel slope factor

A. Figures XXII

Figure A.31: Spectrum of first-differenced Nelson-Siegel curvature
factor

Figure A.32: Spectrum of realised variance of Nelson-Siegel level fac-
tor

A. Figures XXIII

Figure A.33: Spectrum of realised variance of Nelson-Siegel slope fac-
tor

Figure A.34: Spectrum of realised variance of Nelson-Siegel curvature
factor

A. Figures XXIV

Figure A.35: Coherency and phase between 10Y and 25Y first-
differenced yields

Figure A.36: Coherency and phase between 2Y and 25Y first-
differenced yields
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A. Figures XXVII

Figure A.39: Coherency and phase between RVs of DNSM level and
slope

Figure A.40: Coherency and phase between RVs of DNSM level and
curvature

A. Figures XXVIII

Figure A.41: Coherency and phase between RVs of DNSM slope and
curvature
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Appendix B

Tables

2Y Close 5Y Close 10Y Close 25Y Close
Observations 3775.00 3775.00 3775.00 3775.00

Minimum 98.23 96.55 94.00 89.22
Maximum 110.40 124.92 135.25 161.81
1. Quartile 103.38 106.33 108.31 109.11
3. Quartile 109.61 119.19 124.23 130.56

Mean 106.37 112.70 115.77 119.11
Median 107.21 112.53 114.34 115.28

Variance 11.46 53.24 93.35 214.86
Stdev 3.39 7.30 9.66 14.66

Skewness -0.53 -0.10 0.13 0.56
Kurtosis -0.91 -1.00 -0.82 -0.61

Table B.1: Summary statistics of daily closing prices

2Y Yield 5Y Yield 10Y Yield 25Y Yield
Observations 3775.000000 3775.000000 3775.000000 3775.000000

Minimum 0.009694 0.014720 0.029340 0.040674
Maximum 0.070384 0.068381 0.067480 0.065753
1. Quartile 0.013322 0.024301 0.038122 0.049645
3. Quartile 0.043407 0.047959 0.052458 0.057208

Mean 0.029048 0.036350 0.045872 0.053826
Median 0.024586 0.036142 0.046770 0.054884

Variance 0.000276 0.000183 0.000076 0.000026
Stdev 0.016604 0.013525 0.008735 0.005071

Skewness 0.592734 0.218717 0.036747 -0.352482
Kurtosis -0.803402 -0.897020 -0.726642 -0.701966

Table B.2: Summary statistics of yields

B. Tables XLVI

Series ADF Stat P-Value
1 Beta2 (curvature) -2.71 0.28
2 Beta1 (slope) -2.09 0.54
3 Beta0 (level) -3.04 0.14

Table B.3: Augmented Dickey-Fuller Test of Dynamic Nelson-Siegel
Model factors (alternative: stationary)

Series ADF Stat P-Value
1 25Y Yield -3.95 0.01
2 10Y Yield -3.32 0.07
3 5Y Yield -2.42 0.40
4 2Y Yield -1.83 0.65

Table B.4: Augmented Dickey-Fuller Test of yields (alternative: sta-
tionary)

5Y
Y
ie
ld

D
iff

10
Y

Y
ie
ld

D
iff

25
Y

Y
ie
ld

D
iff

Short-run 2Y Yield Diff 0.8260742 0.6389234 0.3794293
5Y Yield Diff - 0.9338904 0.7342682
10Y Yield Diff - - 0.8811431

Medium-run 2Y Yield Diff 0.8182944 0.6186933 0.3519748
5Y Yield Diff - 0.9233498 0.7119285
10Y Yield Diff - - 0.8746801

Long-run 2Y Yield Diff 0.8243349 0.6317544 0.4055362
5Y Yield Diff - 0.9173409 0.7402397
10Y Yield Diff - - 0.8944193

Table B.5: Average coherency of first-differences of yields by fre-
quency range
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