# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Adam Nedvěd</b>
<b>Advisor:</b> <b>Jozef Baruník</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Analysis of Term Structures in High Frequencies</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** *(provided in English, Czech, or Slovak):*

### **Contribution**

The thesis is one of the rare empirical contributions looking at term structures with high frequency data. The main contribution of the thesis is that it uncovers new empirical regularities in the dependence structures of term structures. More specifically, Adam looks at two distinct sources of dependence using recently developed quantile cross-spectral tools (Baruník and Kley, 2015, unpublished manuscript). First, the thesis studies how tails of the term structures are connected, second, the cyclical components of the dependence are uncovered.

### **Methods**

Adam proved good command of methods needed to capture the complex dependence structures of the yield curve. While working with high frequency data about yield curve is demanding, frequency time series analysis is advanced methodology that Adam mastered well. Adam used recently developed quantile cross-spectral analysis as a main workhorse of his analysis, and showed deep level of knowledge in the rigorous analysis.

### **Literature**

Adam demonstrates a good understanding of the current literature, and works with state of the art methods. Relevant literature is discussed in the text and used for developing own novel approach to yield curve modeling, I only miss bit deeper discussion of the quantiles/tails literature.

### **Manuscript form**

The text is logical, well written, connects findings to the existing literature well. Adam worked consistently to obtain the results for a long period, and we have discussed the results and text on a regular basis during the year. Although the manuscript is on very high level, better connection between some sections could provide smoother reading. Still, this is very minor comment on the style.

# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Adam Nedvěd</b>
<b>Advisor:</b> <b>Jozef Baruník</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Analysis of Term Structures in High Frequencies</b>

## Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In conclusion, I believe that during the work Adam proved himself to be an independent researcher, obtained interesting original results, and mastered advanced techniques. Hence thesis deserves to be defended. In case Adam is confident in presenting the details of the work during the defense, and mainly present economic motivation, why he believes the results are important for us economically, as well as where he views his work in comparison to the current literature in finance, I suggest to award the work with grade "A" without doubts.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 16
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>94</b>
<b>GRADE</b> (A – B – C – D – E – F) <b>A</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Jozef Baruník

**DATE OF EVALUATION:** September 10, 2018

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F